дело №

УИД 36RS0№-74

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 17 октября 2024 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе - 

председательствующего судьи Бойченко С.И.,

при секретаре ФИО11

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Харькова А.А.,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее (полное) общее образование, разведен, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, официально не трудоустроенного, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Так, в точно неустановленное следствием дату и время, но не позднее января 2022 года у ФИО2, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющегося руководителем какой-либо организации, не имеющего достаточного для желаемого уровня жизни дохода, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в течение длительного периода времени, в особо крупном размере, в нарушение Закона и нормативно-правовых актов, изложенных выше, из корыстных побуждений. 

Согласно преступному плану, ФИО2, достоверно зная, что табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуются большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации табачных изделий, в период времени с 01.03.2024 до 17 часов 35 минут 25.03.2024, точная дата в ходе расследования не установлена, принял решение у неустановленного следствием лица, приобретать посредством мессенджера «Telegram» на канале 

<

данные изъяты> в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, хранить их в целях сбыта и реализовывать их путем продажи гражданам и мелкооптовым покупателям, используя для перевозки услуги транспортной компании ООО «

<

данные изъяты>», получая от этого материальную выгоду в особо крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками табачных изделий, и желая их наступления, ФИО2, в период времени с 01.03.2024 до 17 часов 35 минут 25.03.2024, находясь в точно не установленном следствием месте на территории Российской Федерации посредством мессенджера «Telegram» у неустановленного следствием лица приобрел в целях сбыта, немаркированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке специальными (акцизными) марками, партию табачных изделий различных торговых марок. Далее транспортная компания ООО «

<

данные изъяты>», не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО2, по заказу последнего в период времени с 01.03.2024 до 17 часов 35 минут 25.03.2024, приобретенную им посредством мессенджера «Telegram» на канале «

<

данные изъяты>», доставила на склад по адресу: 

<

адрес> следующую табачную продукцию:

«Marlboro», упакованную в 10 картонных коробок, в каждой из которых находилось по 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 4990 пачек;

«Marlboro Gold», упакованную в 2 картонные коробки, в каждой из которых находилось по 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве в количестве 1000 пачек;

«Winston Blue», упакованную в 4 картонные коробки, в каждой из которых находилось по 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве в количестве 2000 пачек;

«LD Blue», упакованную в 1 картонную коробку, в которой находилось 49 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 490 пачек;

«Winston XS Compact», упакованную в 1 картонную коробку, в которой находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 500 пачек;

«Kent Core», упакованную в 1 картонную коробку, в которой находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 500 пачек;

«PHILIP MORRIS RED», упакованную в 2 картонные коробки, в каждой из которых находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 1000 пачек;

«Marlboro Crafted Blue», упакованную в 1 картонную коробку, в которой находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 500 пачек;

«СОЮЗ APOLLO », упакованную в 2 картонные коробки, в каждой из которых находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве в количестве 1000 пачек;

«Camel Blue», упакованную в 1 картонную коробку, в которой находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 500 пачек; 

«BOND BLUE», упакованную в 1 картонную коробку, в которой находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 500 пачек;

«Chesterfield Blue», упакованную в 1 картонную коробку, в которой находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 500 пачек;

«Parliament Aqua Blue», упакованную в 1 картонную коробку, в которой находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 500 пачек, общей стоимостью 3 006 910 рублей. Доставленную на склад по адресу: 

<

адрес> табачную продукцию ФИО2 в тот же период, стал хранить в целях сбыта до 17 часов 35 минут 25.03.2024, то есть до момента изъятия в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу. 

25.03.2024 в период времени с 17 часов 35 минут до 19 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные специальными (акцизными) марками курительные табачные изделия - сигареты с фильтром:

«Marlboro», упакованные в 10 картонных коробок, в каждой из которых находилось по 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 4990 пачек;

«Marlboro Gold», упакованные в 2 картонные коробки, в каждой из которых находилось по 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве в количестве 1000 пачек;

«Winston Blue», упакованные в 4 картонные коробки, в каждой из которых находилось по 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве в количестве 2000 пачек;

«LD Blue», упакованные в 1 картонную коробку, в которой находилось 49 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 490 пачек;

«Winston XS Compact», упакованные в 1 картонную коробку, в которой находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 500 пачек;

«Kent Core», упакованные в 1 картонную коробку, в которой находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 500 пачек;

«PHILIP MORRIS RED», упакованные в 2 картонные коробки, в каждой из которых находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 1000 пачек;

«Marlboro Crafted Blue», упакованные в 1 картонную коробку, в которой находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 500 пачек;

«СОЮЗ APOLLO », упакованные в 2 картонные коробки, в каждой из которых находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве в количестве 1000 пачек;

«Camel Blue», упакованные в 1 картонную коробку, в которой находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 500 пачек; 

«BOND BLUE», упакованные в 1 картонную коробку, в которой находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 500 пачек;

«Chesterfield Blue», упакованные в 1 картонную коробку, в которой находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 500 пачек;

«Parliament Aqua Blue», упакованные в 1 картонную коробку, в которой находилось 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 500 пачек, общей стоимостью 3 006 910 рублей.

Согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества растительного происхождения, находящиеся в представленных на экспертизу сигаретах различных наименований, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae).

Согласно заключений специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: Исследуемые специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, с серийной нумерацией: «№» - на 10-ти пачках сигарет наименования «Chesterfield Blue»; «№» - на 10-ти пачках сигарет наименования «BOND BLUE»; «№» - на 10-ти пачках сигарет наименования «Parliament Aqua Blue», представленные на экспертизу, изготовлены не предприятием АО «Гознак».

На поверхности пачек сигарет: 10 пачек табачной продукции торговой марки «Marlboro»; 10 пачек табачной продукции торговой марки «Marlboro Crafted Blue»; 10 пачек табачной продукции торговой марки «Kent Core»; 10 пачек табачной продукции торговой марки «Camel Blue»; 10 пачек табачной продукции торговой марки «PHILIP MORRIS RED»; 10 пачек табачной продукции торговой марки «СОЮЗ APOLLO»; 10 пачек табачной продукции торговой марки «LD Blue»; 10 пачек табачной продукции торговой марки «Winston Blue»; 10 пачек табачной продукции торговой марки «Winston XS Compact», а так же 10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Gold», представленных на экспертизу, отсутствуют какие-либо специальные акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемые предприятием АО «Госзнак».

На основании установленной максимальной розничной цены, информация о которой содержится на официальном сайте в сети Интернет Федеральной Налоговой Службы (https://nalog.ru) в разделе Сведения о ММРЦ на табачные изделия на ДД.ММ.ГГГГ стоимость одной пачки сигарет составляет: 

«Marlboro» - 239 рублей, 

«Marlboro Gold» - 239 рублей,

«Winston Blue» - 223 рубля,

«LD Blue» - 170 рублей,

«Winston XS Compact» - 187 рублей,

«Kent Core» - 235 рублей,

«PHILIP MORRIS RED» - 159 рублей,

«Marlboro Crafted Blue» - 229 рублей,

«Camel Blue» 238 рублей,

«BOND BLUE» - 189 рублей,

«Chesterfield Blue» - 169 рублей,

«Parliament Aqua Blue» - 269 рублей.

Согласно информационному сообщению Минсельхоза России рассчитано значение минимальной табачной продукции (далее – ЕМЦ) в размере 129 рублей на значение ставки акциза, на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 1 января 2024 г., ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. Таким образом, стоимость одной пачки сигарет «СОЮЗ APOLLO» составляет 129 рублей. 

Согласно заключения специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, согласно ответа АО «БАТ-СПБ» №_1670 от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости о стоимости табачной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 3 006 910 рублей. 

Своими действиями ФИО2, являясь участником нелегального рынка табачной продукции, причинил ущерб финансовому положению его добросовестных участников, отвлекая денежные средства из легального оборота в теневой сектор, подрывая экономические интересы РФ.

В результате, ФИО2 в нарушение требований Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» с первых чисел марта 2024 года, точная дата не установлена по 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью не менее 3 006 910 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ( т.1 л.д. 116-119, т.2 л.д.1-4, т.2 л.д. 13-16).

В ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2, в присутствии защитника, против участия которого не возражал, показал, что он в январе 2022 года, у него возникло трудное материальное положение и отсутствием вакансий в 

<

адрес>, он решил приехать для заработка в 

<

адрес>. Посредством мессенджера «Телеграмм» он нашел канал «

<

данные изъяты>» в котором предлагали приобрести контрафактную табачной продукции различных марок, в том числе иностранного производства. Он решил списаться с администратором канала посредством личного чата «Телеграмм» о закупки продукции. Так в начале марта 2024 года он закупил 27 коробок, различных марок, точно каких не помнит, стоимостью от 35 до 60 рублей за пачку. Для доставки товаров он в сети «Интернет» нашел транспортную компанию «

<

данные изъяты>». Для хранения купленной им продукции он арендовал гараж № расположенный по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем для реализации он посредством «Телеграмм» находил покупателей, которым посредством вышеуказанной компании, склад которой находиться по адресу: 

<

адрес>, отправлял табачную продукцию. Анкетные данные у кого он приобретал и кому осуществлял продажу табачной продукции, у него не имеются в связи с тем, что их ему никто не предоставлял. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники правоохранительных органов изъяли табачную продукцию в количестве 27 коробок, со склада транспортной компании. Он подтверждает, что данные коробки принадлежат ему. Добавил, что за закупки вышеуказанных коробок он осуществлял ранее закупку табачной продукции нарочно у мужчины, которого он уж не помнит, так как прошло много времени, а как его данные он ему не называл. Встреча с передачей табачной продукции происходила в районе Юго-западного рынка 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Приобретая табачные изделия, он понимал, что на сигаретах обязательно должны быть специальные акцизные марки, а приобретение сигарет без них является незаконным. В том числе и последующая реализация таких сигарет (без акцизной марки) является незаконной. Но так как у него имеются материальные трудности, он решил подзаработать незаконным способом. Он не думал, что это уголовно-наказуемо. денежные средства от реализации табачной продукции он потратил на свои личные нужды. Когда он приобретал табачную продукцию у неустановленного лица, он просто похищал, с ним он денежными средствами не делился. Мобильным телефоном пользовался в марте 2024 года, так как у него он сломался и он купил себе новый. Вся информация у него была удалена и нигде не сохранена. Свою вину в приобретении, перевозке, хранении немаркированной специальными (акцизными) марками табачной продукции с целью сбыта, он полностью признает. Он понимал и осознавал противоправность своих действий, в содеянном раскаивается, обещает впредь никаких преступлений и правонарушений не совершать.

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 подтвердил их в полном объеме.

Показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого, в которых он подробно показал о способе совершения преступления, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Свидетель №1, с согласия стороны защиты, оглашены его показания, данные им в ходе проведения предварительного расследования (т. 1 л.д. 171-173, 174-177), согласно которым он работает в ООО 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в должности приемосдатчика. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, примерно в 17 часов 00 минут, точного времени не помнит, к нему обратились сотрудники полиции и предложили поприсутствовать при проведении осмотра места происшествия в качестве понятого. На указанное предложение он ответил согласием. Осмотр места происшествия проводился в складском помещении ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где сотрудниками полиции была обнаружена контрафактная табачная продукция. Перед началом проведения осмотра, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также производства данного следственного действия. В ходе осмотра места происшествия в складском помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции обнаружено и изъято 28 картонных коробок с немаркированной табачной продукцией различных наименований. Считалось каждое наименование табачной продукции по блокам и пачкам. В настоящее время он не вспомнил точное количество изъятых сигарет, а также все наименования, так как их было много. Далее каждая коробка (после пересчета табачной продукции) была оклеена биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Кроме того, в ходе осмотра отбирались образцы табачной продукции каждого наименования, с целью проведения исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, которые упакованы в два полимерных пакета, оклеенные бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Кому принадлежала изъятая немаркированная табачная продукция-он не знает. После проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции составлен соответствующий протокол, который передавался всем на ознакомление, после чего в нем расписались участвующие лица.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля ФИО6, с согласия стороны защиты, оглашены его показания, данные им в ходе проведения предварительного расследования (т. 1 л.д. 178-180, 181-185), согласно которым он работает в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в должности приемосдатчика. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, примерно в 17 часов 00 минут, точного времени не помнит, к нему обратились сотрудники полиции и предложили поприсутствовать при проведении осмотра места происшествия в качестве понятого. На указанное предложение он ответил согласием. Осмотр места происшествия проводился в складском посещении ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где сотрудниками полиции была обнаружена контрафактная табачная продукция. Перед началом проведения осмотра, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства данного следственного действия. В ходе осмотра места происшествия в складском помещении, расположенном по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции обнаружено и изъято 28 картонных коробок с немаркированной табачной продукцией различных наименований. Считалось каждое наименование табачной продукции по блокам и пачкам. В настоящее время он не вспомнил точное количество изъятых сигарет, а также все наименования, так как их было много. Далее каждая коробка (после пересчета табачной продукции) была оклеена биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Кроме того, в ходе осмотра отбирались образцы табачной продукции каждого наименования, с целью проведения исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, которые упакованы в два полимерных пакета, оклеенные бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Кому принадлежала изъятая немаркированная табачная продукция-он не знает. После проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции составлен соответствующий протокол, который передавался всем на ознакомление, после чего в нем расписались участвующие лица.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Свидетель №3, с согласия стороны защиты, оглашены его показания, данные им в ходе проведения предварительного расследования (т. 1 л.д. 187-188,189), согласно которым в январе 2024 года, точной даты не помнит, посредством мессенджера «Телеграмм» он познакомился с ФИО2, который занимался реализацией табачной продукции. Так как цена на сигареты у него была ниже, чем в различных магазинах, то он решил сделать заказ. В последующем он несколько раз заказывал у ФИО2 табачную продукцию, а именно: сигареты «Marlboro Gold» и сигареты «Parliament Aqua Blue», по несколько блоков каждого наименования. Оплата осуществлялась наличными денежными средствами при встрече с ФИО2. Указанную табачную продукцию он приобретал для личных нужд без цели реализации.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Свидетель №4, с согласия стороны защиты, оглашены ее показания, данные ей в ходе проведения предварительного расследования (т. 1 л.д. 236-238), согласно она работает в ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, в должности руководителя обособленного подразделения. По указанному адресу расположено офисное помещение, в котором осуществляется оформление документов получателями и отправителями грузов, кроме того по указанному адресу расположено отдельное складское помещение куда непосредственно сдаются грузы отправителями и куда поступают грузы, их там забирают получатели. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, примерно в 17 часов, точного времени не помнит, так как она являюсь руководителем компании, несет материальную ответственность, должна составить внутренние документы компании и отчитаться за изъятый груз, в том числе перед лицом предъявившим претензию, с разрешения сотрудников полиции принимала участие при проведении осмотра места происшествия, который проводился в складском помещении ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где сотрудниками полиции была обнаружена контрафактная табачная продукция. Перед началом проведения осмотра, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства данного следственного действия. В ходе осмотра места происшествия в складском помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции обнаружено и изъято 28 картонных коробок с немаркированной табачной продукцией различных наименований. Считалось каждое наименование табачной продукции по блокам и пачкам. В настоящее время она не вспомнит точное количество изъятых сигарет, а также все наименования, так как их было много. Далее каждая коробка (после пересчета табачной продукции) была оклеена биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Кроме того, в ходе осмотра отбирались образцы табачной продукции каждого наименования, с целью проведения исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, которые упакованы в два полимерных пакета, оклеенные бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Указанный груз поступил к ним на склад 23-24 марта, точно сказать не может, для их постоянного клиента ФИО2 У них есть такая категория клиентов, которые получают и отравляют его на другие склады. Поэтому на указанный груз документы не сохранились и она не может их предоставить. Груз отправленный ФИО2 перед отправкой осматривался визуально рабочим склада, кто это был она в настоящий момент установить не может, так как прошло время. При осмотре груза явно запрещенных предметов не было, поэтому содержимое их не интересовало, груз взвесели и передали сопроводительные документы ФИО2 С клиентами они не составляют договоры перевозки, обычно печатается стикер с наименованием конечного склада поступления в их сети ТК, он клеится на груз, который следует до получателя, при получении грузополучатель оплачивает доставку. По результатам проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который передавался всем на ознакомление, после чего в нем расписывались участвующие лица.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей Свидетель №1, ФИО6, Свидетель №3, Свидетель №4, данные ими в ходе предварительного расследования, поскольку они дали логичные, последовательные показания в ходе предварительного следствия, которые согласуются с другими доказательствами по делу. Их показания получены в соответствии с требованиями УПК РФ, им предварительно были разъяснены процессуальные права, ст. 51 Конституции РФ, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Кроме того, вина ФИО2 в инкриминируемом ему деянии подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела. 

Сообщением, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поступило сообщение от ОЭБиПК ФИО1 о том, что по адресу: 

<

адрес>, осуществляется хранение немаркированной табачной продукции (т.1.л.д.20)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ФИО2 на территории 

<

адрес> занимается приобретением, перевозкой, хранением с целью сбыта немаркированной специальными (акцизными) марками табачной продукции в особо крупным размером. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ (т. 1 л.д. 241-242).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение ООО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу 

<

адрес>, обнаружена и изъята табачная продукция: 5 картонных коробок с табачной продукцией «Marlboro» в каждой из которых находится по 50 блоков, по 10 пачек в каждом блоке; 2 картонные коробки с табачной продукцией «Marlboro Gold» в каждой из которых находится по 50 блоков, по 10 пачек в каждом блоке; 4 картонные коробки с табачной продукцией «Winston Blue» в каждой из которых находится по 50 блоков, по 10 пачек в каждом блоке; 1 картонная коробка с табачной продукцией «LD Blue» в которой находится 49 блоков, по 10 пачек в каждом блоке; 1 картонная коробка с табачной продукцией «Winston XS Compact» в которой находится 50 блоков, по 10 пачек в каждом блоке; 1 картонная коробка с табачной продукцией «Kent Core» в которой находится 50 блоков, по 10 пачек в каждом блоке; 2 картонные коробки с табачной продукцией «PHILIPMORRIS RED» в каждой из которых находится по 50 блоков, по 10 пачек в каждом блоке; 1 картонная коробка с табачной продукцией «Marlboro Crafted Blue» в которой находится 50 блоков, по 10 пачек в каждом блоке; 2 картонные коробки с табачной продукцией «Союз APOLLO» в каждой из которых находится 50 блоков, по 10 пачек в каждом блоке; 1 картонная коробка с табачной продукцией «Camel Blue» в которой находится 50 блоков, по 10 пачек в каждом блоке; 1 картонная коробка с табачной продукцией «BOND BLUE» в которой находится 50 блоков, по 10 пачек в каждом блоке; 1 картонная коробка с табачной продукцией «Chesterfield Blue» в которой находится 50 блоков, по 10 пачек в каждом блоке; 1 картонная коробка с табачной продукцией «Parliament Aqua Blue» в которой находится 50 блоков, по 10 пачек в каждом блоке; 1 картонная коробка с табачной продукцией «Marlboro» в которой находится 49 блоков, по 10 пачек в каждом блоке; 4 картонные коробки с табачной продукцией «Marlboro» в каждой из которых находится по 50 блоков, по 10 пачек в каждом блоке ( т.1 л.д. 21-25, 26-28).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена табачная продукция в количестве 4 990 пачек сигарет различного наименования, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>: «Marlboro» в количестве 4990 пачек; «Marlboro Gold» в количестве 1000 пачек; «Winston Blue» в количестве 2000 пачек; «LD Blue» в количестве 490 пачек; «Winston XS Compact» в количестве 500 пачек; «Kent Core» в количестве 500 пачек; «PHILIP MORRIS RED» в количестве 1000 пачек; «Marlboro Crafted Blue» в количестве 500 пачек; «СОЮЗ APOLLO» в количестве 1000 пачек; «Camel Blue» в количестве 500 пачек; «BOND BLUE» в количестве 500 пачек; «Chesterfield Blue» в количестве 500 пачек; «Parliament Aque Blue» в количестве 500пачек ( т.1 л.д.146-149, 150-164).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что которому вещества растительного происхождения, находящиеся в предоставленных на экспертизу сигаретах различных наименований, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae) (т. 1 л.д. 130-134).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого установлено, что на исследуемых специальных марках для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, с серийной нумерацией: № - на 10-ти пачках сигарет наименования «Chesterfield Blue»; № -на 10-ти пачках сигарет наименования «BOND BLUE», №- на 10-ти пачках сигарет наименования «Parliament Aqua Blue», представленные на экспертизу, изготовлены не предприятием АО «Гознак». 

На поверхности пачек сигарет: 10 пачек табачной продукции торговой марки «Marlboro»; 10 пачек табачной продукции торговой марки «Marlboro», 10 пачек табачной продукции торговой марки «Marlboro Crafted Blue», 10 пачек табаной продукции торговой марки «Kent Core», 10 пачек табачной продукции торговой марки «Camel Blue», 10 пачек табачной продукции торговой марки «PHILIP MORRIS RED», 10 пачек табачной продукции торговой марки «СОЮЗ APOLLO», 10 пачек табачной продукции торговой марки «LD Blue», 10 пачек табачной продукции торговой марки «Winston Blue», 10 пачек табачной продукции торговой марки «Winston XS Compact», а так же 10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro», 10 пачек сигарет с наименованием: «Marlboro Gold», представленных на экспертизу, отсутствуют какие-либо специальные и акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемые предприятием АО «Гознак» (т. 1 л.д. 140-144).

Письмом АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому часть продукции, указанной в запросе, производится и/или предназначена для реализации на территории Российской Федерации, а именно табачные изделия марок: «MARLBORO», «WINSTON», «PARLIAMENT», «KENT», «PHILIP MORRIS», «CAMEL», «CHESTERFIELD», «LD», «BOND». При этом, на территории Российской Федерации отсутствует производство табачных изделий под маркой «СОЮЗ APOLLO».

Стоимость табачных изделий, произведенных на территории Российской Федерации или предназначенных для реализации на территории Российской Федерации, определяется на основании установленной максимальной розничной цены, информация о которой содержится на официальном сайте в сети Интернет Федеральной Налоговой Службы (https://nalog.ru) в разделе Сведения о ММРЦ на табачные изделения на ДД.ММ.ГГГГ.

Стоимость табачных изделий, МРЦ на которые отсутствует, можно рассчитать следующим образом.

Согласно информационному сообщению Минсельхоза России рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции (далее-ЕМЦ) в размере 129 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

Таким образом, стоимость одной пачки сигарет «СОЮЗ APOLLO» составляет 129 рублей.

Согласно таблице, стоимость табачных изделий, перечисленных в запросе (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ) составляет:

1. «Marlboro» - 239 рублей за 1 пачку, общая стоимость за 4990 пачек – 597500 рублей;

«Marlboro Gold» - 239 рублей за 1 пачку, общая стоимость за 1000 пачек – 239000 рублей;

«Winston Blue» - 223 рубля за 1 пачку, общая стоимость за 2000 пачек – 446 рублей;

«LD Blue» - 170 рублей за 1 пачку, общая стоимость за 490 пачек – 83300 рублей;

«Winston XS Compact» - 187 рублей за 1 пачку, общая стоимость за 500 пачек – 93500 рублей;

«Kent Core» - 235 рублей за 1 пачку, общая стоимость за 500 пачек – 117500 рублей;

«PHILIP MORRIS RED» - 159 рублей за 1 пачку, общая стоимость за 1000 пачек – 159 000 рублей;

«Marlboro Crafted Blue» - 229 рублей за 1 пачку, общая стоимость за 500 пачек – 114500 рублей;

«СОЮЗ APOLLO» - 129 рублей за 1 пачку, общая стоимость за 1000 пачек – 129000 рублей;

«Camel Blue» - 238 рублей за 1 пачку, общая стоимость за 500 пачек 119000 рублей;

«BOND BLUE» - 189 рублей за 1 пачку, общей стоимостью за 500 пачек 94500 рублей;

«Chesterfield Blue» - 169 рублей за 1 пачку, общей стоимостью за 500 пачек 84500 рублей;

«Parliament Aqua Blue» - 269 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 500 пачек 134 500 рублей.

Таким образом, общая стоимость табачной продукции составляет 3 006 910,00 рублей (т.1 л.д.44-45)

Заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что общая стоимость табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, согласно ответа АО «БАТ-СПБ» №_1670 от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости табачной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 3 006 910,00 рублей ( т. 1 л.д. 196-197).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой исследуемые специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, с серийной нумерацией: 

№10 пачек табачной продукции с наименованием «BOND BLUE»;

№- 10 пачек табачной продукции с наименованием «Chesterfield Blue»-представленных на исследование, изготовлены не предприятием АО «Гознак».

На поверхности пачек сигарет со следующим наименованием: 10 пачек табачной продукции с наименованием «PHILIP MORRIS RED»; 10 пачек табачной продукции с наименованием «СОЮЗ APOLLO»; 10 пачек табачной продукции с наименованием «LD Blue»; 10 пачек табачной продукции с наименованием «Winston Blue»; 10 пачек табачной продукции с наименованием «Winston XS Compact», представленных на исследование, отсутствуют какие- либо специальные или акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемые производством АО «Гознак» (т.1.л.д.36-37).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой исследуемые специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, с серийной нумерацией: №- на 10 пачках сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue», представленных на исследование, изготовлены не предприятием АО «Гознак».

На поверхности пачек сигарет со следующим наименованием: 10 пачек табачной продукции с наименованием «Marlboro less smell»; 10 пачек табачной продукции с наименованием «Marlboro Crafted Blue», 10 пачек табачной продукции с наименованием «Kent Core»; 10 пачек табачной продукции с наименованием «Camel Blue»; 10 пачек табачной продукции с наименованием «Marlboro»; 10 пачек табачной продукции с наименованием «Marlboro Gold»- отсутствуют какие-либо специальные или акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемые производством АО «Гознак» (т.1. л.д.39-40)

Суд отмечает, что приведенные выше доказательства, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, относятся к существу настоящего уголовного дела, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Вывод о виновности ФИО2, в совершении преступления, суд основывает как на его показаниях, данных им в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, и подтвердивших их после оглашения в ходе судебного следствия, так и на показаниях свидетелей Свидетель №1, ФИО6, Свидетель №3, Свидетель №4, из которых следует, что именно ФИО2, а никто иной совершил преступление. Каких-либо оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено, их показания согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Квалифицирующий признак: совершение преступления в особо крупном размере нашёл своё подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку общая стоимость немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции отечественного производства составила 3 006 910 рублей. Согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ, особо крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил преступление относящееся к категории тяжкого, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины, что свидетельствует о раскаянии его в содеянном, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

С учётом тяжести и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, размер которого определяется с учётом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание с применением требований ст. 64 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката взысканию с подсудимого не подлежат в связи с тем, что подсудимый воспользовался правом пригласить защитника, в соответствии со ст. 50 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Информация, необходимая для перечисления суммы штрафа: л/с 

<

***> в УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), казначейский счет 03№ в ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>, БИК 012007084, ИНН/КПП 

<

***>/ 366401001, ОГРН 

<

***> ОКТМО 20701000, КБК 18№, единый казначейский счет 40№, УИН 18№. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- немаркированная табачная продукция в количестве 4990 пачек различного наименования, изъятая 25.03.2024 в ходе осмотра складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>: «Marlboro» в количестве 2490 пачек; «Marlboro Gold» в количестве 990 пачек; «Winston Blue» в количестве 1990 пачек; «LD Blue» в количестве 480 пачек; «Winston XS Compact» в количестве 490 пачек; «Kent Core» в количестве 490 пачек; «PHILIP MORRIS RED» в количестве 990 пачек; «Marlboro Crafted Blue» в количестве 490 пачек; «СОЮЗ APOLLO» в количестве 990 пачек; «Camel Blue» в количестве 490 пачек; «BOND BLUE» в количестве 490 пачек; «Chesterfield Blue» в количестве 490 пачек; «Parliament Aque Blue» в количестве 490 пачек; «Marlboro» в количестве 2480 рублей., находящиеся на хранении в складском помещении ОЭБиПК УМВД России по г.Воронежу, расположенному по адресу 

<

адрес> – хранить там же, до принятия итогового решения по результатам проверки выделенных в отдельное производство материалов уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществлять защиту избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий Бойченко С.И.